qui vero Filius est Dei, non est factus filius hominis. Hoc ut dicerent, quod verum est attenderunt; sed verum eloqui non valuerunt. Quid enim attenderunt, nisi quia humana natura potuit in melius commutari, in deterius autem divina non potuit? Hoc verum est: sed etiam sic, id est, nequaquam in deterius divinitate mutata, Verbum tamen caro factum est. Neque enim ait Evangelium, Caro Verbum facta est; sed ait: *Verbum caro factum est*. Verbum autem Deus; quia *Deus erat Verbum* (Io 1,14). Et quid caro, nisi homo? Non enim sine anima in Christo hominis caro. Unde ait: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt [1000] 26,38). Si ergo Verbum Deus, et homo caro, quid est aliud: *Verbum factum est caro*, nisi: Qui Deus erat, factus est homo? Ac per hoc qui erat Dei Filius, factus est hominis filius, assumptione inferioris, non conversione potioris; accipiendo quod non erat, non amittendo quod erat. Nam quomodo in Regula fidei confiteremur, credere nos in Filium Dei qui natus est ex virgine Maria, si non Filius Dei, sed filius hominis natus est ex virgine Maria? Quis enim christianus neget ex illa femina filium hominis natum? sed tamen Deum hominem factum, et ita hominem Deum factum. *Deus enim erat Verbum, et Verbum caro factum est*. Confitendum est igitur, eum qui Filius Dei erat, ut de virgine Maria

se hizo hijo del hombre, asumiendo la forma de siervo; continuó siendo lo que era y asumió lo que no era; en cuanto es menor que el Padre, comenzó a existir, y, en cuanto son una sola cosa el Padre y Él, permanece desde siempre.

3. Pues si no se hizo hijo del hombre el que es siempre hijo de Dios, ¿cómo dice el Apóstol: *Quien, existiendo en la forma de Dios, no consideró una rapiña el ser igual a Dios, sino que se anonadó a sí mismo, tomando la forma de siervo, y, hecho a semejanza de los hombres, en el porte fue hallado como un hombre?* Ningún otro, sino el que en la forma de Dios era igual al Padre —con toda certeza, el hijo unigénito de Dios—, se anonadó a sí mismo, hecho a semejanza de los hombres. Ningún otro se humilló sino el mismo que en la forma de Dios era igual al Padre; no humilló a otro, sino a sí mismo, haciéndose obediente hasta la muerte, y muerte de cruz. Todo lo cual lo hizo el Hijo de Dios en la forma por la que es hijo del hombre. Más aún: si no se hizo hijo del hombre el que es siempre hijo de Dios, ¿cómo dice el Apóstol a los romanos: *Separado para el evangelio de Dios que había prometido de antemano, por medio de los profetas, en las santas Escrituras referente a su hijo, que se hizo para él del linaje de David según la carne?* He aquí al Hijo de Dios, que, sin duda, existía desde siempre, hecho del linaje de David según la carne, cosa que no era. Más todavía: si no se hizo hijo del hombre el que es hijo de Dios, ¿cómo envió Dios a su hijo nacido de mujer? Término este

nascetur, assumpta forma servi filium hominis factum, quod erat manentem, quod non erat assumptum: esse incipientem quo minor est Patre, et semper manentem in eo quod unum sunt ipse et Pater.

CAPUT III.—3. *Dei Filium eundem esse filium hominis incarnatione*. Nam si ille qui semper est Dei Filius, non ipse est factus hominis filius, quomodo de illo dicit Apostolus: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo; sed se ipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo?* Neque enim alius, sed ipse in forma Dei aequalis Patri, qui est utique unigenitus Dei Filius, *semetipsum exinanivit, in similitudinem hominum factus*. Neque alius, sed idem ipse in forma Dei aequalis Patri, *humiliavit*, non alium, sed *semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil 2,6-7). Quod totum non fecit Dei Filius, nisi in ea forma qua est hominis filius. Item si ille qui semper est Dei Filius, non est ipse factus hominis filius, quomodo dicit Apostolus ad Romanos: *Segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem?* (Rom 1,1-3). Ecce Filius Dei, quod utique semper erat, factus est ex semine David secundum carnem, quod non erat. Item si ille qui est Dei Filius, non est ipse factus filius hominis, quomodo *misit Deus Filium suum factum ex muliere?* (Gal 4,4). Quo nomine secundum

con el que en la lengua hebrea no se niega la honra virginal, sino que sólo se indica el sexo femenino⁶. ¿Quién, pues, fue enviado por el Padre sino el hijo unigénito de Dios? ¿Cómo entonces nació de mujer, si no fue enviado, hecho hijo del hombre, el que era, junto al Padre, hijo de Dios? Nació del Padre sin tiempo; de la madre, en el día de hoy. Eligió para ser hecho este día que él había creado, del mismo modo que nació de la madre que él creó. Pues ese mismo día a partir del cual comienzan a crecer los días simboliza la obra de Cristo, por quien nuestro hombre interior se renueva de día en día. Para el creador eterno la fecha de nacimiento en el tiempo creado debía ser aquella que se adecuase a la creatura temporal.

SERMON 187

Tema: El nacimiento del Señor.

Lugar: Desconocido.

Fecha: Día de Navidad. Anterior al 411-412.

1. Mi boca proclamará la alabanza del Señor; del Señor por quien fueron hechas todas las cosas, entre las cuales se cuenta él; del Señor que es revelador del Padre y creador de la